In tabel 4-7 staat aangegeven wat een dergelijke daling van de koopkracht zou beteke-

nen voor de omvang en samenstelling van de groep met een betaalrisico, uitgaande van

noodzakelijke uitgaven aan primair levensonderhoud (en uitgaande van een gelijk ener-

gieverbruik, in de praktijk zullen mensen op energie besparen). Als de koopkracht met

15% daalt, verdubbelt het aantal huurders met een betaalrisico in de sociale huursector

(van 19% tot 39%). Ook het aantal eigenaar-bewoners met een betaalrisico verdubbelt

bijna, maar komt in totaal niet boven de 10% uit.

tabel 4-7 Huishoudens met een betaalrisico in Subregio Breda, in 2022 en in 2025 bij drie

koopkrachtscenario’s, uitgaande van noodzakelijke uitgaven primair levensonderhoud

Bron: LC-model In.Fact.Research

tabel 4-8 Huishoudens met een betaalrisico in Subregio Breda naar inkomensgroep, in 2022 en in

2025 bij 15% koopkrachtafname en uitgaande van noodzakelijke uitgaven primair

levensonderhoud

Bron: LC-model In.Fact.Research

In tabel 4-8 is te zien dat de betaalrisico’s toenemen bij alle inkomensklassen, maar het

zijn met name de laagste inkomens die in de knel komen. Dat is ook een van de redenen

huurders
corporatie

huurders
particulier

eigenaar-
bewoners

aantal 2022 9.450 5.060 6.140

2025 +0,9% 9.030 4.930 5.940

2025 -5% 12.450 5.770 7.610

2025 -15% 19.400 7.480 11.760

aandeel 2022 19% 25% 5%

2025 +0,9% 18% 25% 5%

2025 -5% 25% 29% 7%

2025 -15% 39% 37% 10%

2022 2025 -15% 2022 2025 -15% 2022 2025 -15%

120% sociaal minimum 48% 81% 80% 91% 58% 75%

doelgroep passend toewijzen 26% 53% 40% 61% 19% 45%

overige doelgroep corporaties 2% 16% 12% 36% 5% 15%

lage middeninkomens 0% 2% 4% 13% 1% 5%

hoge middeninkomens 0% 0% 3% 5% 1% 2%

hogere inkomens 0% 0% 1% 2% 1% 2%

totaal 19% 39% 25% 37% 5% 10%

huurders corporatie huurders particulier eigenaar-bewoners

47

waarom de ECB en de nationale banken pleiten voor gerichte maatregelen om de prijs-

stijgingen te compenseren, maar de politiek kiest vaak toch voor generieke maatregelen

(zoals het energieplafond). In de Nationale Prestatieafspraken is afgesproken dat er in

2023 een huurverlaging komt voor huishoudens met een inkomen tot 120% van het zo-

genoemde minimum-inkomensijkpunt. Voorwaarde voor de huurverlaging is dat de

woning wordt gehuurd van een woningcorporatie. De huur wordt verlaagd tot maxi-

maal € 562,65 per maand (prijspeil 2023, € 550 in 2022).